
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5002094 (Κωδ. Απόφασης:1983) Σελίδα 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65  

Πυλαία Θεσσαλονίκη, 57001

Πληροφορίες: ΧΡ/ΦΟΡΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ

Τηλ.: 2313321728, 2313321700

Fax: 2313321701

Email: ctriantafyllidis@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
Θεσσαλονίκη, 27/04/2021
Α.Π.: 1999  

     

Προς: 

 ΔΗΜΟΣ ΝΕΑΣ ΠΡΟΠΟΝΤΙΔΑΣ

Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου

Υπεύθυνου Πράξης ΙΩΑΝΝΗΣ 

ΕΛΕΥΘΕΡΟΥΔΗΣ 

ΘΕΜΑ:
Τροποποίηση της Πράξης «Κατασκευή 4ου Νηπιαγωγείου Ν. Καλλικράτειας» με Κωδικό ΟΠΣ 5002094 στο Επιχειρησιακό

Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-
2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014),
2. Την με αριθμό C(2014) 10167 final/18-12-2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων
στοιχείων του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρικής Μακεδονίας» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο
Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την
απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP002),
3. Τη με αρ. πρωτ. 81986/ΕΥΘΥ712 / 31.07.2015 (ΦΕΚ 1822/24-8-2015) Υπουργική Απόφαση με θέμα «Εθνικοί κανόνες
επιλεξιμότητας για τα προγράμματα ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων
ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης
πράξεων»,
4. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. ΥΑ 32677/ΕΥΘΥ 332/23.03.2015 (ΦΕΚ 716/Β/24.04.2015) με την οποία
συστάθηκε/αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Κεντρικής Μακεδονίας όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,
5. Την υπ' αριθ. 7281/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης σχετικά με την επικύρωση του αποτελέσματος των
εκλογών της 26ης Μαΐου 2019, για την ανάδειξη των περιφερειακών αρχών στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας,
6. Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία», που αφορούν την έγκριση της μεθοδολογίας και
των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Ε.Π., όπως αυτά ισχύουν,
7. Την με αρ.πρωτ. 1984/29-3-2016 (Κωδικός: 021.10a) πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Κεντρική
Μακεδονία» για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 10 «Επένδυση στην εκπαίδευση, την απόκτηση
δεξιοτήτων και τη διά βίου μάθηση»,
8. Την με αρ. πρωτ. 5317/5-8-2016 (25643/5-8-2016) αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου Δήμος Νέας Προποντίδας προς
την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία»,
9. Την με αρ. πρωτ. 6729/4-10-2016 (ΑΔΑ: 6Υ5Ε7ΛΛ-Μ0Α) Απόφαση Ένταξης της Πράξης στο Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία» και τις
υπ'αρ. 3892/25-7-2017 (ΑΔΑ:ΩΚΖΩ7ΛΛ-12Θ), 4505/12-9-2017 (ΑΔΑ: 62Ω17ΛΛ-1Λ8) και 6501/ 8-12-2020 (ΑΔΑ: 6ΙΙ27ΛΛ-ΤΗ2)
τροποποιήσεις της,
10. Το υπ'αρ. 12182/ 26-4-2021 έγγραφο του δήμου Νέας Προποντίδας με το οποίο τεκμηριώνεται η αναγκαιότητα για την παρούσα
τροποποίηση της Πράξης και η ηλεκτρονική υποβολή του ΤΔΠ (έκδοση 5.0) της Πράξης,
11. Την υπ'αρ. 1982/ 27-4-2021 θετική εισήγηση της Προϊσταμένης της Διαχειριστικής Αρχής του ΕΠ «Κεντρική Μακεδονία» για την
τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης της Πράξης,

ΑΔΑ: 6ΔΜΘ7ΛΛ-ΗΟΝ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5002094 (Κωδ. Απόφασης:1983) Σελίδα 2

Αποφασίζει 

την τροποποίηση της Πράξης «Κατασκευή 4ου Νηπιαγωγείου Ν. Καλλικράτειας» στον Άξονα Προτεραιότητας «Επένδυση στην

εκπαίδευση, την απόκτηση δεξιοτήτων και τη διά βίου μάθηση» του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία».

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ
1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5002094

2.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΝΕΑΣ ΠΡΟΠΟΝΤΙΔΑΣ

3.Κωδικός Δικαιούχου: 40149092

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Το οικόπεδο στο οποίο θα κατασκευαστεί το 4ο Νηπιαγωγείο Ν. Καλ/τειας, 485,28τ.μ., δόμησης 418,08τ.μ., καταλαμβάνει τμήμα περίπου
2.000 τ.μ. του οικοπέδου επιφάνειας 19.176,70τ.μ. που προκύπτει από την έγκριση τοπικού ρυμοτομικού σχεδίου για τον καθορισμό
χώρων Εκπαίδευσης 19.176,70τ.μ. - Πρόνοιας 2.519,05τ.μ. και καθορισμό όρων και περιορισμών δόμησης αυτών (ΦΕΚ 94ΑΑΠ/2009) στο
αγροτεμάχιο 417 στην εκτός σχεδίου περιοχή της Ν. Καλλικράτειας.
Η απαίτηση του κτιριολογικού προγράμματος για ολοήμερο σχολείο με 2 αίθουσες εργασίας, αίθουσα ανάπαυσης, τραπεζαρία-κουζίνα,
γραφείο και ΑΠΧ, οδήγησε σε ένα ισόγειο κτίριο στο οποίο αναπτύσσονται οι παραπάνω χρήσεις σε ενιαίο επίπεδο.
Το κτίριο έχει 3 εισόδους δυτικά, βόρεια και νοτιοανατολικά με άμεση πρόσβαση από τον αύλειο χώρο. Κύρια είσοδος είναι από τα
ανατολικά ενώ στη δυτική βοηθητική είσοδο μπορούν να πλησιάσουν και οχήματα.
Κύριο μέλημα του σχεδιασμού είναι η χωροθέτηση των αιθουσών σε νότιο προσανατολισμό, ώστε να υπάρχει ωφέλιμη εισερχόμενη
ακτινοβολία το χειμώνα και επαρκής φυσικός φωτισμός καθ' όλη τη διάρκεια του χρόνου. Η αίθουσα ανάπαυσης τοποθετείται δίπλα στις
αίθουσες. Η τραπεζαρία διαμορφώνεται στο κεντρικό σημείο του κτιρίου και σε άμεση σχέση με τις αίθουσες καθώς αποτελεί συνέχεια των
δραστηριοτήτων των παιδιών. Το γραφείο νηπιαγωγών χωροθετείται κοντά στην κύρια είσοδο του κτιρίου, ώστε να υπάρχει οπτική επαφή.
Η ΑΠΧ τοποθετήθηκε βορειοανατολικά με τη δυνατότητα ανεξάρτητης εισόδου. Μπροστά από την αίθουσα πολλαπλών δημιουργείται
ημιυπαίθριος με ανοιγοκλεινόμενες περσίδες. Οι ΗΜ εγκαταστάσεις τοποθετήθηκαν στο βόρειο τμήμα του κτιρίου.
Η διαφοροποίηση της ΑΠΧ και του χώρου των ΗΜ οδήγησε στη διάσπαση του ενιαίου κτιρίου σε 3 όγκους με διαφορετικά ύψη. Τμήμα των
όψεων επενδύεται με τουβλάκια σε γήινες αποχρώσεις. Το κτίριο τοποθετήθηκε σχεδόν κεντρικά στο οικόπεδο, αφήνοντας επαρκή αύλειο
χώρο κυρίως στο νότο. Η διαμόρφωσή του έγινε με γνώμονα την επικράτηση των γήινων τόνων, του ξύλου και της πέτρας.
5. Παραδοτέα πράξης:
Προκειται να παραδοθεί ένα κτίριο που θα στεγάσει το 4ο Νηπιαγωγείο Νέας Καλλικράτειας του Δήμου Νέας Προποντίδας με πλήρως

διαμορφωμένο περιβάλλοντα χώρο

 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

CO35
Παιδική μέριμνα και εκπαίδευση: Δυναμικότητα 
ενισχυόμενων υποδομών παιδικής μέριμνας ή 
εκπαίδευσης

Άτομα
Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 
περιφέρειες

50,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 28/08/2017.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2023.

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 28/08/2017.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

Αυξάνεται ο προϋπολογισμός της Πράξης από 416.368,74€ σε 698.247,14€ (με ΦΠΑ) με την προσθήκη του Υ/Ε-3 (Αποπεράτωση 4ου
Νηπιαγωγείου Ν. Καλλικράτειας)

ΑΔΑ: 6ΔΜΘ7ΛΛ-ΗΟΝ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5002094 (Κωδ. Απόφασης:1983) Σελίδα 3

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΑΠΑΝΗ

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ

A. ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩN

 Α.1. Άμεσες δαπάνες

i. Ποσό χωρίς 
ΦΠΑ 563.102,53 563.102,53

ii. ΦΠΑ 135.144,61 135.144,61 

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ  ΜΕ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΑ 698.247,14 698.247,14 

ΣΥΝΟΛΑ 698.247,14 698.247,14

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 698.247,14

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 698.247,14

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 698.247,14 €

ΑΔΑ: 6ΔΜΘ7ΛΛ-ΗΟΝ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5002094 (Κωδ. Απόφασης:1983) Σελίδα 4

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 698.247,14 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 
(που συνεχίζει 

να πληρώνει την
πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓΙΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0081 2016ΕΠ00810054 Τροποποίηση NAI  698.247,14 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Το επιλέξιμο ποσό δημόσιας δαπάνης, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 698.247,14 €.

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον

χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της

αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί

να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Γ. ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ

 

 

Πίνακας Αποδεκτών: 

Συνημμένα: 

Ισχύουν τα οριζόμενα στο Παράρτημα Ι : ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της υπ'αρ.
6729/ 4-10-2016 (ΑΔΑ: 6Υ5Ε7ΛΛ-Μ0Α) Απόφαση Ένταξης της Πράξης, όπως τροποποιείται με την παρούσα.

Κοινοποίηση: 

ΑΔΑ: 6ΔΜΘ7ΛΛ-ΗΟΝ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5002094 (Κωδ. Απόφασης:1983) Σελίδα 5

Εσωτερική διανομή: 

 
    

ΑΔΑ: 6ΔΜΘ7ΛΛ-ΗΟΝ


		ops@mnec.gr
	2021-04-27T11:56:01+0000
	Athens, GR
	MONITORING INFORMATION SYSTEM OFFICE
	Υπογραφή συναλλαγής


		2021-04-27T14:56:03+0300
	Athens




